[86] *Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos*, sed etiam
 ↓[A] per eos, quos (A_a) **IN POTESTATE** / (A_i) manu / (A_c) mancipiove habemus;
 ↓[B] item per eos servos, in quibus usumfructum habemus;
 ↓[C] item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus:
de quibus singulis diligenter dispiciamus.

↘[A_a] **IN POTESTATE**] [87] Igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur sive quid stipulentur vel ex aliquolibet causa adquireunt, **id nobis adquiritur**:

ipse enim, qui in potestate nostra est, **nihil suum habere potest**;
 [...]

↘[A_{a1}] **SERVI NOSTRI**] [88] Dum tamen sciamus: si alterius in bonis sit servus, alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis ei soli per eum adquiritur, cuius in bonis est.

↓[A_{a2}] **ID NOBIS ADQUIRITUR**] [89] Non solum autem proprietas per eos, quos in potestate habemus, adquiritur nobis, sed etiam possessio; cuius enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videmur; unde etiam per eos usucapio procedit.

Come di consueto, lo spazio del commento viene riempito a cascata, isolando i due lemmi ‘*servi nostri*’ e ‘*adquiritur*’, di cui vengono disegnati, per contrasto, i contorni: da un lato, tramite i servi [A_{a2}] non si acquista solo la proprietà, ma anche il possesso (questo punto è funzionale a fondare una *differentia* rispetto agli altri casi di acquisto tramite terzi)⁷³; dall’altro lato, [A_{a1}] se abbiamo *in bonis* il servo altrui, l’acquisto avviene a nostro vantaggio (e non a favore del *dominus ex iure Quiritium*). Questa precisazione richiama espressamente («*dum tamen sciamus*») l’osservazione di Gai 1.54 (la potestà sul servo spetta al possessore di buona fede, sia o non sia il proprietario civile dello schiavo; è dunque il possessore di buona fede ad acquistare per mezzo del servo)⁷⁴.

L’autore delle *Institutiones* sceglie dunque come gestire le informazioni a sua disposizione, accomodando lo schema lemma/commento alle proprie esigenze discorsive. Come in una dislocazione, il commento al lemma ‘mancante’ in Gai 1.53 (uno dei contenuti della *potestas* sugli schiavi, secondo Gaio, è la capacità di acquistare per loro tramite) viene offerto al lettore in Gai 2.87-89, nel contesto del discorso (tematicamente più centrato) relativo alla possibilità di acquistare proprietà e possesso attraverso intermediari.

La scelta di posporre al secondo libro la trattazione sull’acquisto attraverso il servo risulta in effetti, se non obbligata, fortemente consigliata, se non si vuole lasciare in sospeso o mantenere generica la spiegazione del significato di ‘acquisto’. Il brano di Gai 2.86-96 intreccia infatti e combina più coordinate: al trittico relativo ai soggetti attraverso cui avviene l’acquisto (*alieni iuris*; servi in usufrutto; individui posseduti in buona fede) si sovrappongono, adattate a ciascuno di essi, le riflessioni specifiche relative ai diversi modi di acquisto della proprietà e del possesso (*mancipatio*, *traditio*, *usucapio*, fino alla precisazione finale per cui ai soggetti *alieni iuris* è precluso l’acquisto per *in iure cessio*, non

73 Gaio fonda in questo modo la differenza tra le diverse situazioni: i soggetti sui quali abbiamo il possesso possiedono per noi (anche in vista dell’usucapione); gli altri no. Cf. Gai 2.90: «*Per eas vero personas, quas in manu mancipiove habemus, proprietas quidem adquiritur nobis ex omnibus causis sicut per eos, qui in potestate nostra sunt; an autem possessio adquiratur, quaeri solet, quia ipsas [= eas personas] non possidemus*»; Gai 2.94: «*De illo quaeritur: an per eum servum, in quo usumfructum habemus, possidere aliquam rem et usucapere possumus, quia ipsum non possidemus? Per eum vero, quem bona fide possidemus, sine dubio et possidere et usucapere possumus*».

74 Gai 1.54: «*Ceterum cum apud cives Romanos duplex sit dominium (nam vel in bonis vel ex iure Quiritium vel ex utroque iure cuiusque servus esse intellegitur), ita demum servum ‘in potestate domini’ esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is potestatem habere non intellegitur*». Gai 2.88: «*Dum tamen sciamus: si alterius in bonis sit servus, alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis ei soli per eum adquiritur, cuius in bonis est*».

potendo affermare in giudizio il 'meum esse' della *vindicatio*)⁷⁵. Va da sé che la verifica di quali atti di acquisto, e con che effetti, possano essere compiuti dai soggetti in questione, presuppone che quegli atti – ai quali è dedicata, come è noto, la prima parte del secondo libro delle *Institutiones* – siano già noti al lettore, cosa che può affermarsi in Gai 2.86, ma non ancora in Gai 1.53⁷⁶.

75 Gai 2.96: «*In summa sciendum est his, qui in potestate manu mancipiove sunt, nihil in iure cedi posse; cum enim istarum personarum nihil suum esse possit, conveniens est scilicet, ut nihil 'suum esse' in iure vindicare possint*». Cf. Gai 2.87: «*Ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest*»; Gai 2.90: «*Per eas vero personas, quas in manu mancipiove habemus, proprietates quidem acquiruntur nobis ex omnibus causis sicut per eos, qui in potestate nostra sunt*».

76 Serve ricordare che la possibilità di acquisto attraverso terzi soggetti è ripresa in Gai 3.163. La apparente duplicazione informativa ha sollevato dubbi circa l'autenticità del testo gaiano (cf. FUHRMANN, *Zur Entstehung*, 150-151, per il quale «man sähe das Thema lieber nur einmal erörtert: für Gaius, dessen Sachbegriff die Forderungen umfaßte, lag kein Grund vor, innerhalb des Schuldrechts erneut darauf einzugehen»). Il brano sulle obbligazioni da contratto riporta in coda – mostrando, in questo, uno sviluppo parallelo a quello sull'acquisto delle *singulae res* corporali – l'osservazione relativa alla possibilità di acquistare per il tramite di un terzo. Basterebbe questo parallelo, che si distende su uno schema redazionale ampio, a confortare l'autorialità gaiana del brano. Il conforto è in realtà maggiore se, confrontando i due brani, si guarda al modo in cui le cui informazioni sono maneggiate in Gai 3.163 ss.: